Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés s¢ Jugut
Opétina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Nr. 02-060/01-0005630-19/26 dt. 10.02.2026
Mitrovicé

Né zbatim té nenit 12, paragrafi 2, pika d, dhe nenit 40, pika d, t€ Ligjit Nr. 03/L-040 Pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosovés”, Nr. 28/2008); ncnit 13,
paragrafi 1, nénparagrafi 1.4, dhe nenit 46, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4, t€ Statutit t&
Komunés sé Mitrovicés; Kuvendi i Komunés né mbledhjen ¢ mbajtur mé dt. 10.02.2026, past
shqyrtoi Raportin ¢ punés sé Kuvendit t€ Komunés pér vitin 2025, sjell kété:

VENDIM
Pér miratimin e Raportit té punés sé Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2023

1. MIRATOHET Raporti i punés s€ Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2025,

2. Pjesé pérbérése ¢ kétij vendimi ésht€ Raporti punés sé Kuvendit t€ Komunés pér vitin
2025.

3. Vendimi shpallet tridhjcté (30) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t€ Ministrisé
pérgjegjCsc pér Vetégeverisje Lokale dhe hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas publikimit né
gjuhét zyrtare né ueb fagen e Komunés s€ Mitrovicés sé Jugut.
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosove
Komuna e Mitrovicés sé Jugut

Opétina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Nr. 02-060/01-0005630-19/26, dt. 10.02.2026
Mitrovicé

RAPORT I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES JANAR - DHJETOR 2025

Kuvendi i Komunés si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i qcverisjes lokale, i ushtron
pérgjegjésité e tij qeverisése, duke respektuar parimet e demokracis€ vendore, transparencés
geverisése, ligjshmérisé, duke pérdorur me ekonomi, efigencé dhe efektivitet burimet njerézore,
financiare, fizike ¢ natyrore si dhe teknologjike té komunés. Veprimtaria ¢ Kuvendi 1 komunés sé
Mitrovicés sé Jugut mbéshtetet né zbatimin ¢ detyrimeve ¢ burojné nga Kushtctuta ¢ Kosovés,
parimet ¢ Kartés Evropiane pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale dhe ligjet ¢
tjera té cilat prekin nivelin lokal, Statutin e komunés si dhe rregulloret e miratuara nga vet Kuvendt i
Komunés, si mé poshté:

Ligjin pér vet€qeverisjen lokale

Ligjin pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin ¢ pronds sé paluajtshme t& komunés

Ligjin pér bashk&punim ndérkomunal

Ligjin pér kufijté administrativ t&€ komunave

Ligjin pér financat ¢ pushtetit lokal

Ligjin pér zgjedhjet lokale né republikén ¢ Kosovés

Ligjin pér sistemin e menaxhimit t& per(ormancés sé komunave dhe skemén c grantit t€ bazuar
né performancé etj.

Raporti vjetor i punés sé Kuvendit t& Komunés i vitit 2025 synon té japé njé panoramé analitike
dhe informacionin e nevojshém mbi aktiviletin Kuvendit dhe punén e Sekretarisé€ s€ Kuvendit né
pérmbushje t& detyrave té k&tij institucioni t& réndd&sishém. Pérmes kétij Raporti mundohemi t'u
krijojmé informim t& duhur gytetaréve lidhur me aktivitetet ¢ t& zgjedhurve t&€ tyre lokal. Raporti
shérben edhe si njé mjet tjetér qé do té rrisé transparcncén né lidhje me aktivitetin e pushtetit lokal
pér periudhén e raportimit.

N¢ zbatim t& pérgjegjésive t€ veta si organ 1 komunés, Kuvendi i Komunés ka marré vendime té
réndésishme pér periudhén janar - dhjctor 2025, si:

Kuvendi 1t Komunés ka miratuar Buxhetin pér vitin 2026 né shumé prej 32,418, 756.00 €., dhe
parashikimet pér vitet 2027-2028.
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Raport i punés s¢ Kuvendit t& Komunés janar—dhjetor 2025

Pérmbledhje

Raporti 1 hartuar pérmbledh t€ dhéna pér funksionimin ¢ Kuvendit, funksionimin e komiteteve
obligative dhe funksionale, dhe komiteteve dhe trupave tjeré t& Kuvendit, pasqyrén e realizimit td
objektivave sipas planit, si dhe vendimmarrjen. Prezantimi i aktiviteteve t& Kuvendit t& Komunés ka
réndési t& shuméhfishig, ngase me ligj Kuvendi i Komunés njihct organi mé 1 larté né€ strukturén
organizative t€¢ Komunés dhe i ushtrojné kompetencal vetanake dhe té deleguara né pérputhje me
Ligjin pér vet€geverisje lokale. Pasqyrimi i punés sé Kuvendit pérfshiné né ményré indirekte edhe
shpalosjc e punés sé ekzekutivit, respektivisht Kryetarit t& Komunés, duke ditur se ky i fundit raporton
né baza t& rregullta ose kur kérkohet né Kuvendin ¢ Komunés. Andaj, ky raport ka pér qéllim
informimin ¢ qytetaréve, institucioneve relevante qeveritare dhe jogeveritare, por edhe veté komunén,
lidhur me nivelin e respektimit t& ligjshmérisé nga vet komuna.

Pérve; funksionit legjislativ, Kuvendi gjaté periudhés raportuese ka ushtruar edhe funksionin e
kontrollit dhe né pérmbushje t& kétij funksioni, u zhvilluan dhe u shqyrtuan raportime té Kryetarit t&
Komunés dhe drejtoréve té drejtorive komunale, né bashképunim me Kryetarin e Komunés jané
organizuar dégjime buxhetore dhe dy takime me publikun dhe takime tjera publike pér Drafi
Rregullore komunale dhe plane. N& pérmbushje (& objektivave Sekretaria ¢ Kuvendit gjaté vitit 2025
kané punuar pér mbarévajijen e punés né Kuvendin e Komunés. Stafi i Sckretarisé ka mbéshtetur dhe
ndihmuar né¢ vazhdimeési késhilltarét pér plotésimin e detyrimcve t€ pércaktuar nga Ligji pér Statusin
¢ anétarit t&€ Kuvendit dhe Rregulloren e Kuvendit. Gjithashtu ka punuar né drejtim té plotésimit dhe
pérmirésimeve né strukturén administrative, ka punuar pér koordinimin e punés né drejtim € hartimit
té€ akteve t€ nxjerra nga Kuvendi dhe té hartimit ¢ njé buxheti sa mé real dhe té zbatueshém,

Gjaté késaj periudhe, puna ¢ Zyrés s¢ Tcknologjisé Informative (IT) ka gené ¢ angazhuar né
vazhdimési né mirémbajtjcn ¢ sistcmeve informative, si: rrjeti, sistemit audio, votimit elektronik,
sigurimi i pajisjeve gjat¢ zhvillimit t& aktiviteteve brenda ambienteve t€ Kuvendit, kompjuterét,
printerét, skanerét, fax-ét, fagja c internetit, scrveri, c-mail-i, akses kontrolli. Zyra pér informim ka
pasqyruar né fagen e internctit né kohé rcale informacionin pér aktivitetin térésor t& Kuvendit t&
Komunés. Jané mundésuar ményra t& komunikimit dhc té kontakteve efikase me¢ medial, duke
siguruar népérmjet tyre njé komunikim mé té shpejté dhe me njé impakt té menjchershém.

Sa i pérket menaxhimit t¢ buxhetit té Zyrés s¢ Kuvendit, Kryesuesja ¢ Kuvendit dhe Sckretaria e
Kuvendit, né rolin e koordinatorit t¢ kétij procesi ka pérpiluar dokumentin e Programit buxhetor té
Zyrés sé Kuvendit pér vitin 2025. Buxheti i Kuvendit éshté i ndaré dhe pérfshing t¢ gjitha shérbimet
g€ i nevojiten organit si njé i teré.

Kuvendi i komunés (Zyra e Kuvendit) ka pasur né buxhetin ¢ zyrés t€ miratuar pér vitin 2025 né
shumé prej 247,700.00 €, sipas kategorive buxhctore si né vijim:

Paga dhe méditje 235,700.00€

Mallra dhe shérbime 12,000.00 €

Sekretaria ¢ Kuvendit do t€ vijojné té pérmbushin me kompetencé dhe cilési, né ményré té
paanshme dhe t€ pavarur, detyrat € parashikuara né€ Rregulloren e punés sé Kuvendit.

Bazuar né nenin 40, paragrafi 2, pika d. té Ligjit Pér vetéqeverisje lokale, nenin 46 paragrafi
1 nénparagrafi 1.4 té Statutit té Komunés, ky raport i paraqitet pér miratim Kuvendit té
Komunés. Mé poshté po héjmé njé pérmbledhje té kétij raporti duke u ndalur né disa nga
aspektet mé té réndésishme t€ punés sé Kuvendit.



Raport i punés sé Kuvendis té Komunés janar—dhjetor 2025

KUVENDI I KOMUNES

Kuvendi i Komunés né periudhén janar - dhjetor 2025 ka mbajtur gjithsej 6 mbledhje, prej tyre:
[) 5 - mbledhje té rregullta,

2) 0 - mbledhje t€ jashtézakonshme, dhe

3) 0 - mblecdhje urgjente.

4} 1 - mbledhje solemne.

Tubela Nr. I - E mbledhjeve té Kuvendit té Komunés giaté vitit 2025.

MBLEDHJET E KUVENDIT TE KOMUNES

Nr. Muaji Mbledhjet N P Re P PR TV Plesém
Nr. i Rregullta jas  ur solemne L g ; : : E é TC] arrja
mhle dhe hté gj - o
d Inauguruese zak ¢ ! B = N n C_‘ N d ne
e o nt kb bod e a1 mbled
¢ 1:1:2 ¢ ¥ 1 r m ¢ hje
¢ &
1. Janar
2. Shkurt . 1 27.02.2025 61 1 2 2 1 5 30/35
3. Mars 1 05.03.2025 21/35
4, Prill 28.04.2025 14 1 9 1 2 1 6 33/35
5. Maj
6. Qershor | 30.06.2025 9 1 5 2 1 7 30/35
7. Korrik 1
8. Gusht
9. Shtator |1 11.09.2025 6 1 3 1 1 9 32/35
10. Tetor
11. Néntor
12, Dhjetor 1 12.12.2025 betimi 30/31
inauguruese
Gjithsej 6 5 0 0 1 35 4 19 7 4 27

Kuvendi si organi mé i larté i Komunés né té cilin shqyrtohen dhe miratohen aktet ligjore qé jané
né kompetencé t€ Komunés éshté institucioni ku zhvillohet dialogu politik konstruktiv dhe 1
géndrueshém ndérmjet t& gjitha forcave politike pér realizimin dhe ushtrimin té funksionit legjislativ
dhe funksionit zgjedhés, kjo konsiston né treguesit ¢ méposhtém:

Pér periudhén raportuese Kuvendi 1 Komunés né mbledhjet € mbajtura ka shqyrtuar gjithsej 35
pika té rendit t€ punés, me ¢‘rast ka miratuar, 0 Rregullore, 0 Statut, 27 Vendime, 1 plane dhe ka
shgyrtuar 7 raporte.

T¢€ gyitha mbledhjet kan€ gené t€ hapura pér publikun duke pérfshiré edhe mbledhjet e komiteteve.



Raport | punés sé Kuvendit t& Komunés janar—dhjetor 2025

RREGULLORET DHE VENDIMET E KUVENDIT TE KOMUNES TE MIRATUARA GJATE
VITIT 2025

Tabela Nr.2:Vendimet e dt.27.02.2025 (shkurt 2025)

Votat Nr. i protokollit
Nr. Emértimi i aktit P&r  |Kunddr| Abst
1. | Vendim Pér miratimin ¢ procesverbalit i€ mbledhjes 2710 0 | 02-060/01-0010215-1/25
s&€ rregullt t& Kuvendit (¢ Komunds t¢ datés
26.12.2024

2. | Vendim Pér caktimin ¢ oraril (& mbajljes s¢ 29 0 0 | 02-060/01-0010215-2/25
mbledhjeve té rregullta t€ Kuvendit té Komunés pér
vitin 2025

3. | Vendim Pér formimin e Grupit punues pér hartimine | 29 0 0 | 02-060/01-0010215-3/25
Planit t§ punés s& Kuvendit t& Komunés pér vitin 2025
4. | Vendim Pér miratimin e Raportit té punés s& Kuvendit | 28 0 0 | 02-060/01-0010215-4/25
1€ Komunés pér vitin 2024
5. | Vendim Pér miratimin e Raportit financiar pér 20 O | 0 |02-060/01-0010215-5/25
perindhén janar-dhjetor 2024

Tabela Nr.3:Vendimet e dt. 28.04.2025 (prill 2025)

Votat | Nr. i protokollit
Nr. Emértimi i aktit Pér [Kundér Abst.
1. | Vendim Pér miratimin e procesverbalit t€ mbledhjes 3210 0 | 02-060/01-0021659-1/25
58 38- té rregullt t& Kuvendit t& Komunés dt.

27.02.2025 )
2. | Vendim Pé&r Miratimin ¢ Hartés Zonale t& 171 0 0 | 02-060/01-0021659-2/25
Komunés s& Mitrovicés & Jugut (HZK) 2024-
2032
3. | Vendim Pér dhénien né shfrytézim (€ pronés sé 22| 0 0 [ 02-060/01-0021659-3/25

paluajtshme komunale “Diakonie Kosova” pa
procedura konkurrimi

4, | Vendim Pér miratimin ¢ Kérkesés s¢ Sindikatés sé té 221 0 | 02-060/01-0021659-4/25
Punésuarve né Komunén e Mitrovicés pér ndarjen e
mjeteve buxhetore

5. | Vendim Pér miratimin ¢ Planit t& punds s¢ Kryetaritté | 16 | © 0 | 02-060/01-0021659-6/25
Koemunés pér vitin 2025

6. | Vendim Pér bartjen ¢ (¢ hyrave vetanake nga viti 2024 | 22 | 1 0 | 02-060/01-0021659-7/25
dhe vitet paraprake n€ buxhetin ¢ vitit 2025

Tabela Nr.4:Vendimert e dt. 30.06.2025 (qershor 2025)
Votat Nr. i protokollit
Nr. Emdértimi i aktit Pér  |Kund&r| Abst
1. | Vendim Pér miratimin e procesverbalit t& mbledhjes 20| 0 0 D2-060/01-0035824-1/25
sC rregullt 1€ Kuvendit t€ Komunés té datés
28.04.2025

2. | Vendim Pér miralimin ¢ Kornizés Afatmesme 2110 0 02-060/01-0035824-2/25
Buxhetore 2026-2028
3. | Vendim Pér Ndryshimin dhe plotésimin ¢ Vendimit 21| 0 0 P2-060/01-0035824-3/25
Nr. 02-060/01-0005769/22-4 dt 31.01.2022 Pér
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Raport { punés sé Kuvendit (¢ Komunés junar—dhjetor 2025

formimin e Komisionit t& Aksionaréve té KRM

| “Uniteti
4. | Vendim Pér Ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit 2010 0 P2-060/01-0035824-4-
Nr, 02-060/01-0072093/22-2 dt. 08.08.2022 Pér 5/25

formimin e Komisionit pér shqyrtimin ¢ ankesave né
precedurén e pérzgjedhjes st anétaréve né Bordet ¢
Drejtoréve té NPL-

5. | Vendim Pér Ndryshimin dhe plotésimin e Vendimilt 18] 0 0 P2-060/01-0035824-6/25
Nr, 02-060/01-0080100-5/24 d1.26.12.2024 Pér
formimin e Komisionit pér zgjedhjen e Drejtoréve dhe
Zévendésdrejtoréve né Institucionet edukativo
arsimore dhe aftésuese

6. | Vendim Pér miratimin ¢ Raportit t& pungs sé Kryetarit | 19| 0 0 02-060/01-0035824-7/25
t& Komunés pér vitin 2024
7. | Vendim Pér miratimin e Raportit financiar i Komunés | 19| 0 0 2-060/01-0035824-8/25
s€ Mitrovicés s€ Jugut pér periudhén janar-mars 2025

Tabela Nr.5: Vendimet e dr. 11.09.2025 (shtator 2025)
Nr Votat | Nr. i protokollit
. Emértimi i aktit Pér  |Kundér| Abst
1. | Vendim Pér miratimin ¢ procesverbalit t€ mbledhjes 24 0 1 | 62-060/01-0054399-1/25
sé rregullt t& Kuvendit 1§ Komunés té datés
30.06.2023
2. | Vendim Pér miratimin ¢ Buxhetit t&€ Komunés s¢ 21 5 0| 02-060/01-54399-2/25
Mitrovicés s€ Jugut pér vitin 2026 dhe vlerésimet pér
vitet 2027-2028
3. [ Vendim Pé&r plotésim dhe ndryshim té vendimit & 18 0 1 | 02-060/01-0054399-3/25
Kuvendit t€ Komunés Nr. 02-060/01-00216592/25, t&
datés 28.04.2025
4, | Vendim P& mbéshtetie financiare t€ Shogatés s& | 21 0 0 |02-060/01-0054399-4.1/25
Familjeve t& Déshmoréve t& Luftés s¢ UCK-s¢
5.| Vendim Pér mbéshtetje financiare té Shogatés s€ | 21 0 0 102-060/01-0054399-4.2/25
Invalidéve té Luftés s& UCK-sé
6. | Vendim Pér mbéshtetje financiare (subvencionim) & | 21 0 0 |02-060/01-0054399-4.3/25
Organizatés s¢ Veteranéve 18 Lulids s¢ UCK-sé
7. | Vendim Pér mbéshtetje financiare (subvencionim) t& | 21 0 0 [02-060/01-0054399-4.4/25
OJQ-s€ “Zéri 1 Prindérve™- Mitrovicé
8. | Vendim Pér mbéshtetje financiarc (subvencionim) & | 19 0 0 102-060/01-0054399-4.5/25
Shogatés Down Syndrome Kosova- Mitroviceé
9.| Vendim P&r miratimin e raportit financiar janar- | 21 0 0 | 02-060/01-0054399-5/25
gershor 2025

Aktet ¢ miratuara nga Kuvendi gé pas vlergsimit 1€ ligjshmérisé nga niveli gendror jané kthyer né
rishqyrtim, data ¢ kthimit nga Ministria si dhe data e rishqyrtimit dhe harmonizimit nga Kuvendi gjaté
vitit 2025:
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Tubela Nr.6: akter e kthyera né rishqyrtim,

Data e

Data e kthimit| . hayrtimit d
Emri i aktit Data e dérgimit|té kérkesés pér| aes qyr.lfm.t he
Nr i | harmenizimit nga

né Ministri  [rishqyrtim nga .
MPL-ja Kuvendi i
Komunés

Vendim nr. 02-060/01-0021659-2/25 di. 28.04.2025 e .

l. | Pé&r Miratimin e Hartés Zonale t& Komunés s& | 03.05.2025 | 14.08.2025 l“l‘romg";gz“;’

Mitrovicés s& jugut (HZK) 2024-2032 T '

T& gjitha rregulloret dhe vendimet e miratuara nga Kuvendi 1 Komunés jané t& publikuara né ueb
[agen e komunés né t€ dy gjuhét,

Planet dhe strategjité € miratuara nga Kuvendi i Komunés:
Tabela Nr.7: Planet e miratuara

Nr. Emértimi i aktit Daté

1. | Planit i punés s€ Kryetarit t& Komunés pér vitin 2025 28.04.2025

Mbetet pér detyré implementimi i tyre né€ praktiké dhe pér t€ arritur sa mé miré kété duhet
bashk&punimi i t€ gjithé hallkave (pérfagésues, ekzekutiv, komunitet).

Raportimi i Kryetarit né Kuvendin e Komunés

Né mesin e pérgjegjésive t€ Kryetarit t&€ Komunés éshté edhe raportimi para Kuvendit t&¢ Komunés
pér situatén ekonomiko-financiare si administrues i financave t€ komunés lidhur me shpenzimet
komunale, investimet kapitale, dhe shfrytézimin e parasé publike. Bazuar né raportimet qé ka
paraqitur, Kryetari 1 Komunés ¢ ka pérmbushur obligimin pér raportim né Kuvendin e Komunés
brenda vitit, Forma e raportimit ka qené me shkrim dhe ajo verbale, t€ cilat jané prezantuar para
andlaréve 1€ Kuvendit. Praktika t€ tilla, jané paré si mundési ¢ miré ¢ bashképunimit dhe
llogaridhénies sé ekzekutivit ndaj Kuvendit t& Komunés. Kryetart 1 Komunés dhe ekzekutivi gjaté
késaj periudhe Kuvendit t&¢ Komunés 1 ka proceduar kéto raporte:

Tabela nr.8 Raportet e miratuara nga Kuvendi | Komunés dhe raportimet tjera

Nr, Emértimi i aktit data Nr. i protokollit
1. | Raportit i punés s& Kuvendit t€ Komunés | 27.02.2025 | 02-060/01-0010215-4/25
pér vitin 2024
2. | Raportit financiar pér periudhén janar- 27.02.2025 | 02-060/01-0010215-5/25
dhjetor 2024

3. | Vendim Pér miratimin e Raportit t& punés sé 30.06.2025 2-060/01-0035824-7/25
Kryetarit t€ Komunés pér vitin 2024
4. | Vendim Pér miratimin ¢ Raportit financiar i 30.06.2025 | 02-060/01-0035824-8/25
Komunés s& Mitrovicés s& Jugut pér
periudhén janar-mars 2025

5. | Vendim Pér miratimin e raportit financiar 11.09.2025 | 02-060/01-0054399-5/25
janar- gershor 2025

Mbledhjet ¢ Kuvendit kané qené transparente, ftesat dhe materialet pér mbledhjet e Kuvendit jané
dérguar né pérputhjec me dispozitat ¢ Ligjit pér vetéqeverisje lokale, Statutit té¢ Komunés dhe
Rregullores 38 punés sé Kuvendit. Pérvec késaj, materialet pércjellése gé kané gené né rend té dités
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Raport § punéys sé Kuvendit 1& Komunés janar—diijetor 2025

pér diskutim né mbledhjet ¢ Kuvendit iu kané dérguar edhc MAPL-s€ si autoritet mbikéqyrés,
Sckretaria e Kuvendit né afatet ¢ parapara ligjore t€ gjitha rregulloret, vendimet dhe aktet tjera té
miratuara nga Kuvendi i Komungs ia ka proceduar autoritetit mbikéqyrés, respektivisht Ministrisé
pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale, dhe né afate ligjote 1 ka publikuar aktet ¢ miratuara né gjuhé
zyrtare, ashtu sig ¢ parasheh Rrcgullorja (e MAPL) Pér procedurén e hartimit dhe publikimit & akteve
t¢ komunave.

Gjaté késaj periudhe raportuese, t€ gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i Komunés jané publikuar
né gjuhét zyrtare né faqen elektronike t€ Komunés. Kjo mundéson gasjen e publikut n& informacionet
dhe ngjarjet ¢ komunés, si dhe krijon mundésiné pér qasje mé té lehté né dokumentet zyrtare.

Sekretaria ¢ Kuvendit ka zbatuar me korrektési kérkesat ligjore pér njoftimet publike (si né fagen
zyriare 18 komunés, né media vendore, me email drejtuar OJQ-ve, Drejtoréve t€ komunés, Zyrén ¢
marrédhénieve me publikun né komuné) né zbatim té Ligpit Pér Vetéqeverisjen lokale.

KOMITETET E PERHERSHME

Si rregull, mbledhjct ¢ komiteteve mbahen para mbledhjeve t&€ Kuvendit. Duke marré parasysh
pérgjegjésité e dhéna me Ligjin pér vetéqeverisje lokale, komitetet shqyrtojné agjendén e propozuar
nga Kryetari i Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit, ofrimi i rekomandimeve, shqyrtimi i propozim
akteve dhe ¢&shtjeve té€ tjera té cilat parashihen pér t'u trajtuar né mbledhjet ¢ Kuvendit t€ Komunés.
Komiteti pér Politiké dhe Financa gjaté késaj periudhe ka pasur rol t€ réndésish&m né adresimin dhe
trajtimin ¢ ¢&shtjeve t€ ndryshme té cilat kané gqen€ né interesin e pérgjithshém pér Komunén.
Komiteti pér Politiké dhe Financa i ka trajtuar pikat e rendit t€ dit€s para se t€ kalojné né diskutim
dhe miratim né Kuvendin ¢ Komunés. Trajtim t& vecanté Komiteti pér Politiké dhe Financa ju ka
kushtuar ¢&shtjeve té natyrés financiare, si: shqyrtimit t& buxhetit, kornizés afatmesme buxhetore te
komunés, si dhe ¢éshtjeve t€ tjera né interes t€ pérgjithshém si: rregulloret komunale, dhénia e
pronave € paluajtshme né shfrytézim afat shkurtér dhe afatgjaté, etj.

Komitett pér Politiké dhe Financa
Komiteti pér politiké dhe financa &sht& pérgjegjés pér shqyrlimin e:

1.T€ gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare,

2. Planeve dhe iniciativave, duke pérfshir¢ dokumentet e planifikimin strategjik,

3.Kornizén vjetore buxhetore dhe afatmesme,

4. Planin vjetor t€ prokurimit,

5.Rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat,

6. Planin vjetor t€ punés pér auditimin e brendshém,

7. Buxhetin vjetor dhe ¢do ndryshim t€ buxhetit gjaté vitit fiskal,

8. Pér marrjen e raporteve nga Krvetari dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvend, si dhe

9. Monitorimin ¢ bashképunimit, ndér komunal, me nivelin gendror dhe me jashté.

Kuvendi mund t'i delegojé edhe pérgjegjési tjera nga fushéveprimi i tij Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Komiteti pér Politiké dhe Financa pér periudhén raportuese ka mbajtur gjithsej 10 mbledhje, pre)
t€ cilave & mbledhje té rregullta dhe 2 mbledhje t¢ jashtézakonshme.

Komiteti ka shqyrtuar 27 pika t€ rendit té punds.

Tabela Nr.9 mbledhjet ¢ KPF-sé
Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
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Nr. Muaji Nr, Té Té Data Nt P. Rreg P Plan Rap  Tjera Pjesémar
mbledhje  rregullta  fashiéza pikave  vertb  wllor vendi orte rja
ve konshine al ¢ m
1. Janar 1 1 31.01.2025 4 | 2 1 9/9
2. Shkurt ] 1 26.02.2025 2 1 1 8/9
3. Mars | | 28.03.2025 4 | | I 8/9
4, Prill 2 | 1 04.04.2025 1 1 89
25.04.2025 6 2 2 1 1 3/9
5. Maj l ! 30.05.2025 2 1 1 8/0
6. Qershor 1 l 19.06.2025 2 1 1 8/9
7. Korrik l | 25.07.2025 2 1 1 8/9
8. Gusht l | 25.08.2025 2 1 1 8/9
9.  Shtator 1 1 10.09.2025 2 1 1 89
Gjithsej 10 8 2 2710 8 1 5 3

Komiteti pér Komunitete

Komiteti pér Komunitete pérbehet nga anétarét e Kuvendit dhe pérfagésuesit ¢ komuniteteve dhe
&shié pérgjegjés pér.

1. Promovimin dhe afirmimin e t€ drejtave dhe interesave t€ komuniteteve dhe shqyrton ¢do
shkclje qé& béhet né kété drejtim dhe bén rekomandime pér Kuvendin ¢ Komunés.

2. Shqyrtimin ¢ (€ gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t'u siguruar se té
drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen plotésisht.

3. Komiteti gjithashiu i rekomandon Kuvendit t&€ Komun&s masat € duhet t& ndérmerren pér té
siguruar jetéstmin e dispovitave qé kané t€ béjn€ me nevojén e komuniteteve pér t’u avancuar,
shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe

4. pér té siguruar mbrojtje adekuate t& t€ drejtave té€ komuniteteve brenda Komunés.

Komiteti pér Komunitete pér periudhén raportuese ka mbajtur gjithsej 9 mbledhje t€ rregullta, ka
shgyrtuar 18 pika t& rendit t& dités, jané miratuar 9 procesverbale, jané nxjerré, 9 rekomandime pér
Kryetarin e Komunés dhe Kuvendin ¢ Komunés (shih tabelén).

Tabela Nv 10 mbledhjet ¢ Komitetit pér Komunitete

Mbledhjet e Komitetit pér Komunitete

Nr. Muaji Nr. 1 Mbledhje té& Nr i P pareg  plane  raporte  tjera reckomand  Pjesémartja né
mbledhj tregullta pikave  wvebal  ullore ime mbledhje
eve

1. Janar 1 30.01.2025 2 1 1 1 11/11
2. Shkurt 1 27.02.2025 2 1 1 1 11/11
3 Mars 1 25.03.2025 2 1 1 1 10/11
4. Prill 1 30.04.2025 2 1 1 1 11/11
5. Maj 1 23.05.2025 2 1 1 1 10/11
6. Qershor 1 19.06.2025 2 1 1 1 11/11
7. Korrik l 14.07.2025 2 1 1 1 10/11
8. Gusht 1 26.08.2025 2 1 1 1 11/11
9. Shtator 1 10.09.2025 2 1 1 { 11/11
10. Gjithsej 9 18 9 2 3 4 9
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Komitetet funksionale

Kuvendi i Komunés pér kryerjen ¢ pérgjegjésive né sektor té caktuar me vendim ka themeluar
Komitetin pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport, Komitetin pér Barazi Gjinore, Komiteti pér Planifikim
Urban, Kadastér, Proné dhe Mbrojtje té¢ Ambientit, Komiteti pér Sh&ndetési dhe Mirégenie Sociale,
Komiteti pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim, Komiteti pér Zhvillim Ekonomik. Komitetet
funksionale kané mbajtur mbledhjet st né vijim:

Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport - 0 mbledhje.

Komiteti pér Barazi Gjinore - 0 mbledhje.

Komiteti pér Planifikim Urban, Kadastér, Proné dhe Mbrojtje t€ Ambientit - 0 mbledhje.

Komileti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale - 0 mbledhje.

Komiteti pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim - ka mbajtur 1 mbledhje.

Komiteti pér Zhvillim Ekonomik - 0 mbledhje.

Komitetet konsultative

Komitetet konsultative jané trupa ndihmése t& Kuvendit t&€ Komunés, roli 1 té cilave éshté &
pérmes kétyre komiteteve té garaniohet qé organet ¢ komunés té jen€ mé transparente mé efikase dhe
ti japin mé shumeé llogari qytetaréve, si dhe t& krijoj mundésiné e pjesémartjes sé qytetaréve né
vendimmarrje. Komitetet konsuitative kané mbajtur mbledhjet si né vijim:

- Komiteti Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport — 0 mbledhje

- Komiteti Konsultativ pér Shéndetési, Miréqenie Sociale dhe Persona me Aftési 1€ Kutizuara —
0 mbledhje

- Komiteti Konsultativ pér Shérbime Publike, Zhvillim Ekonomik, Planifikim Urban dhe
Mbrojtje t€ Mjedisit — 0 mbledhje.

Komisionet e Aksionaréve

Komuna si aksionarc ¢ ndérmarrjeve publike lokale, t€ drejtat si aksionar t ushiron pérmes
Komisioneve Komunalc té Aksionaréve. Komisionet Komunale t€ Aksionaréve veprojné né emeér té
Komunés dhe né pérputhje me Ligjin pér ndérmarrjet publike dhe Ligjin pér shoqérilé tregtare.
Komisionet Komunalc té Aksionaréve kan€ mbajtur mbledhjet si né vijim:

- Komisioni i aksionaréve t& N.P “Qendra Multifunksionale” - ka mbajtur | mbledhje.

- Komisioni i aksionaréve té N.P “Stacioni i Autobuséve ” - ka mbajtur 0 mbledhje.

- Komisioni i aksionaréve t€ N.P *“Tregu” - ka mbajtur 0 mbledhje.

- Komisioni i aksionaréve té€ K.R.M. “Uniteti” - ka mbajtur 6 mbledhje.

N¢ vitin 2025 Kuvendi ka synuar t€ forcojé mé tej rolin ¢ tij né ushtrim t&€ funksionit kushtetues
legjislativ dhe té kontrollit. Me réndési t& vecanté dhe pér t’u véné né dukje éshté edhe puna ¢ madhe
q€ u bé nga Kuvendi pér miratimin e buxhetit t¢ Komunés pér vitin 2025.

Pérveg funksionit legjislativ, Kuvendi gjaté vitit 2025 ka ushiruar edhe funksionin ¢ kontrollit
politik ndaj ekzekutivit si dhe ka monitoruar zbatimin ¢ detyrimeve ¢ rrjedhin nga Ligjin pér
vetéqeverisje lokale, Ligjet dhe aktet tjera nénligjore, Statutin e Komunés, dhe vendimeve t€ Kuvendit
1&8 Komunés, népérmjet instrumenteve t& kontrollit t€ parashikuara né Ligjin pér vctégeverisje lokale,
Statut dhe me Rregulloren e punés sé Kuvendit. N& ushtrim té kontrollit parlamentar u zhvilluan 14
raporte 1€ Kryctarit t& Komunés dhe drejtoréve t€ drejtorive, pér té cilat anétarél ¢ Kuvendit kané
zhvilluar debat dhe kané marré pérgjigjet pér problemet e ngritura.
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Objcktivat e Kuvendit pér vitin 2026
Pér vitin 2025 Kuvendi synon té forcojé mé tej rolin e tij né ushtrim t€ funksionit ligjor legjislativ
dhe té kontrollit, t& forcojé mé tej rolin ¢ tij shqyrtues, duke pérfshiré shogqériné civile dhe grupet e
intercsit né procesin legjislativ, té rrisé dialogun politik mes pozités dhe opozités, me géllim forcimin
¢ funksionimit t& tij demokratik, té rris€ mé tej transparencén pér informimin ¢ publikut mc
dokumentacionin ¢ nxjerr nga Kuvendi, t& forcojé mé tej kapacitetet ¢ tij administrative né pérgjithési.

Pérfundime

Ftesat, materialet ¢ mbledhjes dhe njoftimet pér mbledhje jané respektuar afatet ashtu sic
éshté pércaktuar me dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin ¢ Komun#és dhc
Rregulloren ¢ punds s¢ Kuvendit;

Ka funksionuar sistemi i teleprezencés me géllim t€ monitorimit té mbledhjeve té Kuvendit
t¢ Komunés. Gjithashtu mbledhjet jané monitoruar edhe pérmes pranisé fizike té
monitoruesve;

Té gjitha mbledhjet kané qené té hapura pér publikun;

Gjaté mbledhjeve né térési éshté respektuar Rregullorja e Punés sé Kuvendit dhe éshté béré
pérkthimi i vendimeve né gjuhét zyrtare;

Jané mbajtur takime publike me gytetaré, - diskutimet buxhetore, etj.;

Eshté miratuar Buxheti i Komunés;

Kryetari i Komunés ka raportuar para Kuvendit t¢ Komunés sipas nenit 58, pika (j);

Aktet e miratuara né Kuvendin e Komunés jané publikuar né faqet zyrtare elektronike né
gjuhét zyrtare;

Mbetet si detyré mjaft e réndésishme pér té ardhmen gjetja e ményrave dhe formave pér té
komunikuar me publikun pér c¢éshtje si diskutimi pér buxhetin e komunés, kémbimit dhe
dhénies né shfrytézim té pronave, miratimi i rregulloreve etj., me géllim pjesémarrjen aktive
né vendimmarrje té qytetarit. Del si detyré qé ¢do anétari té Kuvendit té Komunés pér aktet
normative té cilat do té diskutohen dhe vendosen né kuvend, t&¢ marré opinionet dhe vérejtjet e
publike né lagjen ose fshatin q€ ata pérfagésojné para se té gjykohet apo shqyrtohet pér té.

Puné té mbaré pér vitin 2026 dhe faleminderit pér kontributin e secilit prej jush!

Falenderimet gjithashtu shkojné pér:

1. Administratén e Komunés pér punén e palodhur dhe mbéshtetien ¢é i kané dhéné Sekretarisé
sé Kuvendit.

2. Kabinetin e Kryetarit, Drejtorité e komunés, zyrén e IT, Zyrén pér informim dhe Zyrén pér
Shérbime me Qytetaré.



